Deinde queritur ^{ut p̄}
p̄tū de sabbato sit morale vel cerimoniale
Ad qd sic Nullū p̄ceptū qd ē tpale et p̄icu
lare: ga ad tps datū: et aliquib° nō oibus: ē
morale. S; p̄ceptū de sabbato ē p̄ticulare: et
tpale. quia ad tps datū: et aliquib° nō oib°
quia indeis. ergo nō est morale. Prīmū p̄
quia morale est de lege nāli. vico morale d
calogi: sicut vult dicere Aug°. D̄ceptū
aut legis nālis: idē est apud oēs: et sp̄ idem
¶ Itē Exo. 31°. Uidete vt sabbatū meum cu
stodiatis: quia signum est inter me et vos.
Slo. frustra gloriānt indei de legali obser
uatione. apte enī d̄: ga signū est. q̄ est figu
rale. ¶ Itē Ezech. 20. Dedi eis p̄cepta mea
et iudicia mea. et sequif. et sabbata mea de
di eis in signū. Slo. veri sabbati. q̄ cerimo
niale est. ¶ Itē Exo. 35°. Septim° dies erit
vobis sanct°. dicit Aug°. Mandatū de sab
bato fuit datū in signū: vt hodie non cele
bret: s; tñ signatū intueamur. ergo cerimo
niale est. ¶ Itē Leui. 26°. Decē mulieres in
clibano vno coquet. Slo. decē mandatorū;
s; etiā litterā custodiri et impleri dignū est
nec mandatū sabbati cōnriū est. quia enī
decē mādaris insertū sit nō tñ ex eis est.
Ex quo relinquit q̄ est cerimoniale. ¶ Cōn
Jo. Dama° in q̄rto li. Vacationis grā que
est ad deū. et vt deo p̄iculā vite tribuant
et requiescat seru° et subingale: sabbati ob
suantia excogitata est. Si q̄ ex ipā lege na
turali est dictamē: q̄ aliquā vacandum sit
deo: et q̄ aliqua ps vite ei tribuat: et q̄ pie
tatis est vt laboranti suo aliquā cedatur
quies. Ergo rō obfuantie sabbati d̄ dicta
mine legis nālis est. q̄ simplr est morale.
¶ Itē de rōne bene ordinata est: q̄ cu; sp̄

nō possumus vacare deo propter tpales et
corpales necessitates q̄ aliquā vacat°. Opor
tet igit h̄re tps aliquod determinatū. Si
ergo sabbatū erat determinatū tps vaca
tioni ad deū. Obfuantia sabbati est d̄ rōe
bene ordinata. ergo ē simplr morale. ¶ Itē
si dicatur sic. quidā dixerūt pbabiliter q̄
in p̄cepto de sabbato occurrūt tria. Sancti
ficatio que est in vacatione ad deū que ex
primif cū d̄. Memēto q̄ sabbatū sanctifi
ces. Taxatio tps. vñ d̄. Sex dieb° opabe
ris in septima requiesces. Concessio getis
laborātibus suis. vñ d̄ vt requiescat su°
tuus et ancilla. ¶ Quantū ad p̄mū. sancti
ficationē. sabbatū est morale. Quātū ad se
cundū. s. determinationē tps: figurale. q̄
tum ad tertū iudiciale. Dinc est q̄ māda
tū de sabbato p̄pter p̄mū cōnumerat iter
p̄cepta moralia. Exo. 20. Propter scdm cōnu
merat iter cerimonialia. Exo. 35°. Ubi d̄ se
ptimus dies erit vobis sanct°. sabbatū; et
reges dñi. Propter tertū cōnumerat iter
iudicialia. Exo. 23°. Sex dieb° opabis: in se
prima requiesces. vt q̄scat bos et refrige
ret filius ancille et aduene. ¶ Obf cōtra
illud. Scdm dictamē rōnis bene ordinate
est q̄ vacandū sit deo. aut q̄ sp̄: aut aliquā
S; sp̄ vacare nobis ip̄ossibile est in necessi
tatibus h° vite degentibus. q̄ dicat q̄ ali
quā vacandū est. ergo dicitur aliquā q̄ d̄eat
tps elegi ad hanc vacationē in quo sit ab
stractio ab opibus ip̄edientib° vacatiōe;
Taxatio igit tps ē de rōne bene ordinata
q̄ est moralis. ¶ Itē sicut sanctificatio sab
bati ponit iter moralia: ita ipā tps taxat°
et p̄ modū p̄cepti. incōueniēter q̄ ponere
nisi esset morale. ¶ Itē quare d̄ cerimoni
alis tēporis taxatio. dic q̄ et p̄pter signifi
cationē. Ergo silt quies sui et ancille debet
dici cerimoniale. Nam sicut dicit Jo. Dama°
significat p̄ hoc: q̄ iram et cōcupiscentiam
a peccato quiescē faciamus et subingale. i.
corp° nostz. silt et hec oīa sp̄ialiter nobis
mādat lex. dicit igit cerimonialis h° ges
¶ So. p̄ceptū de sabbato p̄ponit i lege
vt res et vt signū. vt res sp̄ debita: et si nō
ad s̄p. s. requies vacatio ad deū. i. c°. Exo.
Requies sabbati erit s̄ctificata dño. glo
vt illi soli vacetis: vt signū futuri et faciē
di. Exo. 31°. Uidete vt sabbatū custodiatis
quia signū est iter me et vos. Slo. apte d̄
q̄ signū est future quietis et beatitudinis

vel quietis sanctorum in presertim quo quie
scunt a tumultu mundanorum operum et
vitiis. Primo sabbatum est morale. et pre
ponit in decalogo. Secundo modo figurale et
ponit inter figuralia. Ad illud quod obicitur
primo. quod preceptum de sabbato est tale et particu
lare dicendum. quod secundum quod accipitur pre debita
vacatione: que est ad deum est utile. et secundum omne
tempus ab omnibus et omni tempore debita. et si non potest
tempore. Secundum hoc quod signum particulare et tale et
in hunc modum intelligitur obiecte auctozita
tes. Et quod dicitur est intelligitur de sabbato ut
signo. Unde ad solutionem omnium hinc inde
obictorum nondum quod preceptum de sabbato ut
res est morale duobus modis. Est. n. morale
legis naturalis: quod dicitur vacationem deo aliquam
Unde secundum hoc dies sabbati dicitur dies vacati
onis deo. Item est morale discipline hoc est
legis scripte. et secundum hoc dies sabbati dicitur
talis dies. scilicet septima veterata diuine va
cationi. postquam enim per dictam legem naturalis
haberi potest: quod vacandum est deo. Aliquam per le
gem scriptam deo determinari quod vacandum
est deo. et eligitur dies septima ratione mystica.
Observatio ergo moralis est: in quantum deter
minat vacationi quemadmodum obsequantia do
minice diei. et addit rationem exemplaris domice
vacationis. Sex diebus fecit deus celum et terram. et se
ptima die regeuit. In quantum hoc instituit ad
significantiā futuri: ceremonialis. et hoc est
quod dicitur Job. Damus. Sabbatum quid est septima
dies vocatur. significat autem requiem. In ipsa enim
regeuit deus ab omnibus operibus suis: ut diuina
ait scriptura. non simpliciter hoc iussit: sed propter
quasdam a spiritualibus et spectabilibus virtutibus in
tellectas causas. Prima quidem. ut qui finis cu
stodiret et subingale sabbato: ut scriptum
est requiescat: quia vir iustus miseret altorum
iumentorum suorum. Secunda autem causa est: ut vacatores
agentes ab amplexu qui est circa malitia ad
deum congregent in psalmis. et hymnis et can
ticis spiritualibus et meditationibus diuinis
scripturarum. vniuersum septimum diem consumen
tes: et id regefcentes. Si autem obicitur: quod si
obsequantia diei vacationis moralis est. quod
immutabile et simpliciter suanda est. ad quod non sequitur
Nam obsequantia diei potest dici indeterminata
et secundum hoc est morale nature. Nam dictum est legis
naturalis quod aliquo tempore vacandum sit deo rationali
creature viuenti in tempore. et hoc modo est immuta
bile. Alio modo obsequantia potest dici: obsequantia
temporis determinati: et illud est morale disci

pline. et hoc est morale determinatum ex addi
ta diuina interpretatōe. Nam cum secundum omne tempus
debeamus nos deo qualiter tempore deum nos
deus et vacare deo. Cum autem propter temporales et
corpales necessitates non possumus vacare
deo qualiter tempore. erit aliquando vacandum: quod
aut illud esse deat: non erit hominis determi
nare sed dei determinata est. quod ex causa mystica
septima dies ut dictum est.

Consequenter que

rit de circumstantiis huius precepti: que reducuntur
ad quatuor. Prima est: quia hoc precepto addi
tur verbum recordationis seu memorie. ut
dicitur Memeto. Secundo quia taxat tempus determi
natum dies septima. Tertia quia pro ratione mo
uente ponit vacatio diuina. Unde dicitur. Sex di
ebus deus fecit: septimo regeuit. Quarta est
quia pro ratione finali ponit quietes subditorum ho
minum et animalium. Unde dicitur. ut regefcatur finis et
ancilla bos etc. Queritur igitur quare in aliis
preceptis non ponitur verbum recordationis et
memorie: ut dicitur Memeto ut non assu
mes nomen dei tui inuani. Si dicatur quod ideo
dicitur memeto: quia obsequantia sabbati ante legem
fuerit instituta. secundum quod dicitur. i. 6. Exod. Reges
sabbati sanctificata est diuina. quod dictum est ante
legem. Item in Luc. 6. factum est in sabbato
secundo primo. et dicitur ibi glo. secundo primum potest
dici: ut vniu id est noui testamti sabbatum sit
et secundum: quia post legale a nobis obsequat et
primum quia ante edicta legis a iustis obsequabat
antiquis. Quia ergo ante legem erat institu
tum et obsequatum. id dicitur memeto. Coniungitur
alia precepta euidenti scripta sint in corde
hominis: et etiam inobsequata ante legem a patribus
sanctis quod precepta sabbati magis debuit dici in
aliis preceptis memeto quod in isto. Item Job
damus. Quia lex non erat scripta: nec sabbatum
consecratum erat. quod autem a deo inspirata scri
ptura per Moysen data est consecratum a deo
sabbatum. Ratione igitur institutionis potius non po
terit dici ad illud preceptum memeto. Secundo.
preceptum de sabbato finis quod erat morale nature.
simpliciter fuit in lege naturali implicitum. et postmodum in
lege scripta explicitum. Secundum hoc quod erat mo
rale discipline: ut in determinatione diei quod
vacaret deo. ante legem fuit inspiratum ut ho
nestum: et dignum fieri. si in lege inspiratum ut
preceptum: et obicitur fieri. Quia igitur ante legem erat
obsequantia sabbati apud presertim determinatores
discipline et inspirationis diuine ut esset

vacatio tali die. Jo ad istud pceptū dicit memēto: et nō ad alia. ¶ Ad alia. n. dicitur nā oīno: et si deficiat disciplina. ad istud hō occurrit et dicitur nāe gñale: et dēterminatō discipline. et p hoc rñdēf ad p̄mum. ¶ Ad 2^o dō. q. Jo. dam^o signant dicit q an legē nō erat cōsecratū. quia et si ante legē eēt in spirata obfuantia s^o rōz honesti. hoc ē dī gnū fieri: nō tñ s^o rōz pcepti. s̄ est debiti fieri. s̄ hoc mō pponit in lege. et iō dī cōse cratū i lege a dño. i. a dño pceptū suari ut sc̄m. et hoc insinuat verbū memēto ut diem sabbati sanctifices.

Item queritur de ^{se} cūda circūstātia q̄ est in taxatione tps alicuius dēminati. diuine vacationi. Querit q̄ an dūberit taxari. Nam cū creatura rōalis se deāt sp̄ dō. obnoxia ē vacationi s̄m oē tps Ergo nō debuit ps aliqua tps ad hoc de fminari. ¶ Itē si dicat sic dicit Jo. dam^o q hoc fuit p̄f indeoz impfectionē: qui nō omnē vitā dō cōsecrāt: nec amore domi natoxi ut patri suiebāt: s̄ ut sui indeuori parua et minima p̄tula sue vite dō tribu ebāt. ¶ Obf̄ q̄ s^o hoc dēminatō ex amore q oē vitā dō cōsecrāt xp̄ianis nō ē taxand tps vacationis. q̄ nec dies octaua seu. dies domica eēt taxada plusq; alia dies. ¶ Itē Jo. dam^o. Obf̄uatō sabbati. i. septime diei excogitata ē paulis: et sub elemētis mundi fuis effectis. et sequit. q̄ nō sumus sui. s̄ filii: nō sub lege. s̄ sub gratia. nō sumus ad huc p̄ticularit̄ domino suietes in timore. s̄ oē tps ei offerre dēmus. Nō igit̄ dies aliq̄ xp̄ianis debet dēminari. ¶ Cōn. Impossibi lis ē vacatio s^o oē tps ad dūm. q̄ corpus qd̄ corūp̄t aggrauat aiām. et innumerabi les sunt corpis et tps necessitates. erit igit̄ tur necessariū tps aliq̄ dēterminari va cationis ad deū. ¶ Itē cū act^o nostri sint i tpe. Quare in aliis actib^o qui p̄cipiunt nō ponit dēterminatio tps: ut in adoratione que p̄rinz ad p̄mū mandatū p̄me tabule: et in honore parentū: qd̄ est p̄mū mandatum sc̄de tabule. ¶ Itē cūz gñales circūstantie actū sint tps et loc^o et vtrūq; dēterminef cultui et vacationi s^o legē. Nā de loco dī Dent. 12. Venies ad locū que elegit domi^o et offeres oblationes tuas. De tpe dī serua diē sabbati. Querit q̄re in decalogo in pre cepto vacationis ad deū dēterminaf tps

et nō locus. ¶ So. vacatio que est ad deū: intelligit̄ duobus modis: in bitu: et in actu. In habitu nō recipit taxationē tps: q̄ ad fientes dō ex caritate. Ille enī qui est in caritate in habitu totū tps vite sue dō of fert. tñ q̄tuz ad fientes ex timore pene q̄ redimūt tps in fuido. q̄ tps fuitū ē eis sicut coactū taxaf tps. Et hoc vult dicere Jo. dam^o. quātū ad carnales de iudeis qui suiebāt ex timore. In actu hō vacatio reci pit taxationē tps: q̄ nō est possibile degen tib^o in vita mortali sp̄ vacare. inde est q̄ spiritualib^o de iudeis dēterminabit̄ dies septima. sicut xp̄ianis dies octaua in quo sic dicit Jo. dam^o. Ab āplexu q̄ est circa ma terialia ad deū cōgregent̄ i psalmis et hym nis et cāticis spiritualib^o et meditationib^o scripturaz. Et p hoc p̄ rñsio ad p̄mo obie cta. ¶ Ad illud hō q̄ querit̄ q̄re non est ta axū vel assignatū tps in pcepto adofonif et in pcepto honozis parentū. sicut hic dō. q̄ ad vacationē necessariū est tps dēteria tū in quo cesset a corpali et suili ope. nō eīz sese opatiunt opari talia et vacari dō. s̄ ad adozatiōz nō est necessē: nec ad honozē parentū. Cū enī adozatio p̄ncipalr cōsistat in latia mētis: cōcurrente deuotione f̄ dī spei. et caritatis. bñ opat̄ secū op^o corpale s̄ ilr honoz parētū. ideo cessando ab ope et opando possumus p̄entes honozare. et i dō nō fuit taxandū tps in istis. sicut i pcepto de sabbato. ¶ Ad vltimū dō. q̄ loc^o nō d̄z taxari vacationi. Locus enī est mēsurā cor palis. vacatio hō spiritualis. Tps hō mēsu ra est spiritualiū moruū succedētiū. tps q̄ erat taxandū. eo q̄ nō oī tpe vacari pote rat. nō aut̄ locus: eo q̄ in quolib^o loco vacari d̄z et p̄t.